
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DI LIQUIDI INFUSIONALI AD ALTO VOLUME E 
SACCHE PER NUTRIZIONE PARENTERALE NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI PRODOTTI FARMACEUTICI, SUDDIVISA 
IN 46 LOTTI PER LA DURATA DI 12 MESI EVENTUALMENTE RINNOVABILI PER PARI PERIODO. 
IMPORTO ANNUALE EURO 285.507,98 IVA 10% ESCLUSA PARI A EURO 314.058,78 IVA 10% INCLUSA. 

INDIZIONE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA AI SENSI DELL’ART. 32 DEL D.LGS. 36/2023.

Proposta di delibera: 162/24 del: 18/01/2024

L’Estensore: PREDA ELENA ALEXANDRA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 18/01/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

Il Direttore ff della U.O.C. Acquisizione di Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

PREMESSO che il Dr. Paolo Cavallari, Direttore ff della UOC Acquisizione di Beni e Servizi, nonché 
Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente provvedimento, 
dichiara di aver accertato:

che, come deliberato nel provvedimento n. 1064.DG del 17.11.2022, questa Azienda 
ha trasmesso la pianificazione per il biennio 2023/2024 degli acquisti di beni e servizi 
alla Regione Lazio, nella quale è ricompresa la procedura per l’affidamento della 
fornitura di i Liquidi infusionali ad alto volume e Sacche per Nutrizione Parenterale 
occorrenti a varie strutture dell’A.O. San Giovanni Addolorata, oggetto del presente 
provvedimento;

che con nota prot. n. 20251 del 06.06.2023, considerata la scadenza del precedente 
affidamento, il Direttore della UOC Farmacia, Dr. Ascani Ascani, ha trasmesso il 
fabbisogno per la fornitura di Liquidi infusionali ad alto volume e Sacche per 
Nutrizione Parenterale occorrenti a varie strutture dell’A.O. San Giovanni Addolorata, 
articolata in 46 lotti per un valore annuale pari a Euro 280.239,50 iva esclusa,  
corredato delle quantità necessarie su base annuale;

che con Deliberazione n.555.DG del 20.06.2023 è stata autorizzata l’indizione di una 
nuova procedura per la fornitura di Liquidi infusionali ad alto volume e Sacche per la 
nutrizione parenterale totale da svolgere mediante pubblicazione del relativo bando 
di gara su su piattaforma SDAPA gestita ME.PA.- Consip;

che tuttavia soltanto in data 18 Agosto 2023 sono stati attivati, sulla piattaforma 
MePa, i bandi del Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) adeguati alla nuova 
normativa vigente del nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs n. 36/2023;

che quanto appena sopra descritto ha costituito impedimento per l’indizione e il 
conseguente espletamento della gara secondo gli atti approvati con la deliberazione 
n.555/2023 succitata, elaborati secondo lo schema del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 
abrogato in data 01/7/2023 e la necessità di una loro rielaborazione secondo quanto 
previsto dal nuovo codice dei contratti pubblici di cui al d. lgs. 36/2023;

che pertanto sono stati predisposti gli atti che costituiscono la documentazione di 
gara e che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e 
sostanziale:

A. Lettera di invito;
B. Capitolato d’Oneri che si compone dei seguenti allegati:
• All.1 al Capitolato d’oneri – Capitolato tecnico;
• All. 1.1 al Capitolato d’oneri –Tabella elenco lotti;
• All. 2 al Capitolato d’oneri –Patto di integrità;
• All. 3 al Capitolato d’oneri –Domanda di partecipazione;
• All. 4 al Capitolato d’oneri –Schema di Contratto;
• All. 5 al Capitolato d’oneri –Modulo Designazione Trattamento Dati;
• All. 6 al Capitolato d’oneri  - Schema DGUE;
        All.7 al Capitolato d’oneri – Modulo attestazione pagamento imposta 



3

bollo
       All.8 al Capitolato d’Oneri – Schema dichiarazione concordato 

preventivo;
      All. 9 al Capitolato d’Oneri – Informativa privacy

Che come già richiamato nella delibera n. 555/2023, per la tipologia di beni e il 
mercato nel quale si sviluppa la fornitura in parola, appare appropriato ed opportuno 
avviare una gara avvalendosi del Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA) per la fornitura di prodotti farmaceutici” fruibile attraverso 
la piattaforma Acquisti in Rete (ME.PA.) gestita da Consip spa, di durata annuale 
eventualmente rinnovabile per pari periodo;

che per quanto stabilito nel bando istitutivo dello SDAPA, la gara verrà aggiudicata 
secondo il criterio del prezzo più basso previsto all’art. 108 comma 3 del D.Lgs. 
36/2023;

CONSIDERATO

PRESO ATTO

che nelle procedure nell’ambito di un sistema dinamico di acquisizione il termine di 
ricezione delle offerte ai sensi dell’art. 32, comma 4,lett.a  del D.Lgs. 36/2023 , non 
può essere inferiore a 30 giorni decorrenti dalla data di trasmissione del relativo 
Bando;

che in attuazione alla Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) , l’Azienda dovrà sostenere il contributo di Euro 410,00 e dovrà 
essere versato a cura della UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale, indicando la 
causale , il C.F. dell’Azienda e il CIG;

che conseguentemente si rende necessario revocare la precedente approvazione degli 
atti ed autorizzazione all’indizione di gara di cui alla Deliberazione n. n.555.DG del 
20.06.2023;

che i contratti di fornitura avranno una durata di 12 mesi rinnovabili per ulteriori 12 
mesi a decorrere dalla data di stipula dei contratti medesimi;

 che la previsione di rinnovo, al termine dei 12 mesi, per ulteriori 12 mesi dei contratti 
discendenti dall’aggiudicazione della gara determinano un valore complessivo 
dell’appalto pari a € 770.871,55, al netto di iva e/o di altre imposte e contributi di 
legge;

che, ai fini dell’art. 14, comma 4 del D.Lgs 36/2023, il valore massimo stimato 
dell’appalto è così definibile:

Importo complessivo (A+B) IMPORTO COMPLESSIVO 46 
LOTTI

Importo annuale fornitura €285.507,98 
Importo per l’opzione Rinnovo €285.507,98
Importo per l’opzione Proroga €142.753,990 
Importo per quinto d’obbligo, in caso di variazioni in 
aumento

€57.101,60

Valore globale stimato € 770.871,55

che nelle more del nuovo Regolamento Aziendale “Ripartizione Incentivi” con 
Deliberazione n. 570/DG del 23/06/2023 è stato costituito il Gruppo di Lavoro previsto 



4

VISTO

INDIVIDUATO

DATO ATTO 

dal regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui dell’art. 45 del d.lgs. 36/2023, 
approvato con Delibera n. 689/DG del 17/08/2017 e successiva modifica di cui alla 
Deliberazione n. 343/DG del 30/06/2021;

l’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, che impone alle stazioni appaltanti, per ogni singola 
procedura di gara, per l’affidamento di un appalto o di una concessione, la nomina di 
un Responsabile Unico di Progetto con i compiti previsti dal suddetto Decreto a cui si 
fa integrale rinvio;

il Dott. Cavallari Paolo, quale Responsabile Unico di Progetto, in possesso dei requisiti 
di professionalità e competenza richiesti dalla normativa vigente;

che il Responsabile per la fase di esecuzione è il Dott. Gratteri Saverio, con la qualifica 
di Responsabile della UOC Farmaci; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
legge 20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

 di autorizzare l’indizione di una nuova gara di appalto specifico per l’affidamento di Liquidi infusionali ad alto 
volume e Sacche per Nutrizione Parenterale da espletarsi nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione 
della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici, suddiviso in n. 46 lotti per la durata 
di 12 mesi eventualmente rinnovabile per pari periodo, importo complessivo presunto da porre a base 
d’asta € 285.507,98 (IVA 10% esclusa) e di approvare gli atti ad essa necessari allegati al presente 
provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

 di aggiudicare l’Appalto, per singolo Lotto secondo il criterio del prezzo più basso previsto all.art.108 comma 
3 del D.Lgs. 36/2023;

 di revocare la precedente approvazione degli atti ed autorizzazione all’indizione di gara di cui alla 
Deliberazione n. n.555.DG del 20.06.2023;

  di approvare gli atti che, allegati in schema al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale:

A. Lettera di invito;

      B. Capitolato d’Oneri che si compone dei seguenti allegati:
       • All.1 al Capitolato d’oneri – Capitolato tecnico;
• All. 1.1 al Capitolato d’oneri –Tabella elenco lotti;
• All. 2 al Capitolato d’oneri –Patto di integrità;
• All. 3 al Capitolato d’oneri –Domanda di partecipazione;
• All. 4 al Capitolato d’oneri –Schema di Contratto;
• All. 5 al Capitolato d’oneri –Modulo Designazione Trattamento Dati;
• All. 6 al Capitolato d’oneri  - Schema DGUE;
        All.7 al Capitolato d’oneri – Modulo attestazione pagamento imposta bollo
       All.8 al Capitolato d’Oneri – Schema dichiarazione concordato preventivo;



5

       All. 9 al Capitolato d’Oneri – Informativa privacy;

- di individuare quale incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto nella persona del Dott. 
Gratteri Saverio (qualifica Responsabile UOS Farmaci);

- I costi relativi alla fornitura saranno valorizzati e imputati sui conti economici di riferimento a seguito di 
eventuale aggiudicazione dell’Appalto Specifico.

L’onere di € 410,00 da sostenere da parte dell’Azienda Ospedaliera per la contribuzione all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori Servizi e Forniture, graverà sul conto 509010101 (imposte e tasse)
dell’Esercizio 2024.

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.  T00025 del 25 
febbraio 2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario f.f. riportati 
nel frontespizio;

ritenuto di dover procedere

DELIBERA

- di approvare la proposta così come formulata, rendendola disposto;
- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 

come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio, nonché dai relativi allegati per 
complessive n.157 pagine di seguito elencati:

1 A. Lettera di invito – 1 pagina;

      B. Capitolato d’Oneri nr.35 pagine che si compone dei seguenti allegati:
        All.1 al Capitolato d’oneri – Capitolato tecnico – 12 pagine;
• All. 1.1 al Capitolato d’oneri –Tabella elenco lotti – 1 pagina;



6

• All. 2 al Capitolato d’oneri –Patto di integrità – 4 pagine;
• All. 3 al Capitolato d’oneri –Domanda di partecipazione -  8 pagine;
• All. 4 al Capitolato d’oneri –Schema di Contratto – 43 pagine;
• All. 5 al Capitolato d’oneri –Modulo Designazione Trattamento Dati – 14 pagine;
• All. 6 al Capitolato d’oneri  - Schema DGUE – 29 pagine;
        All.7 al Capitolato d’oneri – Modulo attestazione pagamento imposta bollo – 2 pagine
        All.8 al Capitolato d’Oneri – Schema dichiarazione concordato preventivo – 4 pagine;
        All. 9 al Capitolato d’Oneri – Informativa privacy – 4 pagine;


		2024-01-18T08:34:58+0000
	Paolo Cavallari


		2024-01-18T15:20:22+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-01-19T11:17:37+0000
	Alberto Fiore


		2024-01-19T11:18:03+0000
	Firma applicativa


		2024-01-19T12:28:20+0000
	Paola Masala


		2024-01-19T12:28:47+0000
	Firma applicativa


		2024-01-19T13:40:57+0000
	Tiziana Frittelli


		2024-01-22T09:30:13+0000
	Firma applicativa




